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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af 

ændring til IAEA´s konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Begrundelse  

Forslaget er en del af de anbefalinger, der er angivet i ”Rapport om udvinding og eksport af 

uran”. Konventionen omhandler ikke direkte udvinding af radioaktive mineraler, i stedet 

omhandler den sikring mod, at nukleart materiale kommer uvedkommende i hænde samt krav 

om passende sanktioner herfor. 

 

Danmark underskrev konventionen om fysisk beskyttelse af nukleare materialer i juni 1980 

og ratificerede konventionen i september 1991. Danmark erklærede ved ratifikationen ikke 

forbehold for gyldighed for Grønland. 

 

I starten af 2005 indkaldt til en diplomatisk konference, der efter ”rules of procedure” er 

diplomatisk forum til vedtagelse af ændringer af konventionen. 

 

Den 8. juli 2005 vedtog konferencen ved konsensus ændring af konventionen om fysisk 

beskyttelse. Ændringskonventionen, ”Konvention om fysisk beskyttelse af nukleare 

materialer og nukleare anlæg”, er ikke trådt i kraft. Konventionen træder i kraft, når 2/3 af 

medlemsstaterne til den oprindelige konvention også har ratificeret ændringskonventionen.  

 

Konventions indhold: 

Konventionen om fysisk beskyttelse af nukleare materialer angår overordnet at sikre, at 

nukleare fissile materialer, som kan indgå i eksempelvis våbenproduktion, sikres mod at 

komme uvedkommende i hænde. Konventionen angår mere konkret at sikre materialerne 

under international transport, herunder skal medlemsstater påse, at der er truffet 

beskyttelsesforanstaltninger også i andre lande, når materialet eksporteres fra medlemsstaten. 

Konventionen om fysisk beskyttelse af nukleart materiale angår ikke alle nukleare materialer. 

Således er malme ikke omfattet trods indhold af uran; konventionen angår sådanne nukleare 

materialer, som med kun et begrænset antal forarbejdningstrin er egnet til at indgå i 

produktion af kernevåben. 
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Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige 

De umiddelbare lovgivningsmæssige konsekvenser ved ophævelse af forbeholdet vil være at 

der skal gennemføres en strålebeskyttelseslovgivning i Grønland, og at der i lovgivningen 

fastsættes bestemmelser om straf for en række handlinger som nævnt i konventionen 

omfattende bl.a. tyveri og røveri af nukleart materiale, uretmæssig tilegnelse af nukleart 

materiale (eksempelvis ved svindel) og forsætlig skadelig brug af nukleart materiale).  

Der skal også lovgivningsmæssigt tilsikres, at der kan ske udlevering af borgere fra Grønland, 

når handlingerne angår overtrædelse af bestemmelserne i konventionen om fysisk beskyttelse 

af nukleare materialer med ændring.  

 

Naalakkersuisut fremsætter forslag på EM2015 om lovgivning vedrørende ioniserende 

stråling og strålebeskyttelse.  

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Ingen  

 

Kommunikation 

Efter udtalelsen vil relevante myndigheder blive kontaktet med henblik på implementering i 

Grønland. 

 

Høring 

Forslaget til inatsisartutbeslutning har ligget på høringsportalen fra 11. juni til 6. august 2015. 

Der er ikke modtaget høringssvar. 

 

 

Naalakkersuisut indstiller hermed, at Inatsisartut beslutter, at Grønlands Selvstyre kan tiltræde 

ændringen af IAEA Konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer og nukleare 

anlæg. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

1) Resumé af Det Internationale Atomenergiagenturs ændringskonvention om fysisk 

beskyttelse af nukleare materialer 

2) Ændring af IAEA´s Konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer 

3) Data sammenskrivning af IAEA´s Konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer 

og nukleare anlæg. 


